3. Nach Dionysius gibt es eine zweifache Erkenntnis von Gott.<sup>864</sup> Die eine ist in unbegrenztem Maß durch den Mangel der anderen Geschöpfe; daher der Psalm: *Er legte Finsternis darauf zu seinem Versteck*.<sup>865</sup> Und es gibt die Erkenntnis von Gott in begrenztem Maß durch eine Bestimmung, so wie die Erkenntnis von Gott, dass er mächtig, gut, weise, überall, die Ursache und dergleichen ist, aber dennoch sind diese alle eines und unbegrenzt. Es ist also zu sagen, dass die göttliche Substanz, insofern sie Ursache ist, begrenzend ist, aber nicht begrenzt, denn sie begrenzt die Schöpfung, weil sie die Ursache ist, die sie enthält und bewahrt; daher ist Gott *das Alpha und das Omega, der Anfang und das Ende*<sup>866</sup>, wird aber nicht von ihr begrenzt.

<sup>864</sup> Vgl. Ps.-Dionysius Areopagita, *De mystica theologia* 1,2 (PTS 36, 142,12–143,7).

<sup>865</sup> Ps 17,11.

<sup>866</sup> Offb 1,8.

ad creaturam, non finitur per eam sed finit eam; et ideo semper est dignitas infinita, ratione cuius debetur honor, et ideo infinitus honor. Dicitur autem esse ut centrum prout consideratur in creatura, non quia finiatur in ea, sed quia ut in atomo et ut minima apparet esse bonitas divina considerata in creatura respectu eius quod in ipso consideratur.

[Nr. 294] DISTINCTIO II.

DE ADORATIONE CHRISTI.

Post haec quaeritur de adoratione Christi.

**I.** Et quaeritur utrum eadem adoratione adoretur Christus secundum divinitatem et humanitatem.

**Ad quod sic:** 1. Christus est Deus et homo; sed ratione qua est Deus dignus est honore debito Creatori; in quantum vero est homo, dignus est honore debito creaturae; ergo, cum adoratio debita Creatori sit latria, et debita creaturae sit dulia, Christus adorandus est dulia et latria; sed eae adorationes differunt; ergo differenti adoratione adorandus est Christus.

**Ad oppositum:** *a.* Hieronymus: «Non seorsum Verbum Christi adorandum est». Seorsum dicit ab humanitate; ergo una adoratione adoratur in quantum Deus et in quantum homo.

**II.** Secundo iuxta hoc quaeritur an debeatur maior veneratio Filio Dei incarnato quam ante incarnationem.

1. Hoc enim videtur per Philosophum, quia plura bona sunt paucioribus bonis magis eligenda. Ergo plura venerabilia paucioribus sunt magis veneranda; igitur cum plura venerabilia sint in Filio incarnato, scilicet divinitas et humanitas et persona, quam in non-incarnato, relinquitur quod amplior debetur veneratio incarnato.

**Solutio:** Dicendum quod in Christo est dignitas personae et diversitas naturarum, quia persona est in duabus naturis. Respicendo ergo dignitatem personae, sic una debetur Christo adoratio, quia ipse est una persona, et una est dignitas, ratione cuius fit adoratio, scilicet una dignitas personalis, et haec adoratio est latria. Et hoc est quod dicit Ioannes Damascenus, III *Sententiarum*, 9 dist.: «Timeo carbonem tangere propter ligno copulatum ignem; adoro Christi naturam propter Dei mei simul utram-